²¹⁴ Cf. Luraschi 1979, 218-220.

²¹⁵ Luraschi 1979, 221-299.

²¹⁶ Si vedano in merito le riflessioni sviluppate da Luraschi 1979, 333-336, in relazione al mutamento di regime giuridico che dovette interessare l’*ager peregrinus* della Cisalpina nell’89 a.C. Una testimonianza diretta di tale mutamento è ora offerta dal catasto B di Verona (Cavaliere Manasse – Cresci Marrone 2015 e 2017), da datare senza dubbio nei decenni iniziali del I sec. a.C.: documento che va propriamente inteso come il prodotto di una ricognizione censuale (cf. Maganzani 2015), promossa dal governo centrale allo scopo di ridefinire –sul piano giuridico, più che gromatico– l’assetto dell’*ager Veronensis* a seguito della trasformazione del centro in colonia latina fittizia. Nel caso degli *oppida Latina* di età imperiale, la conferma decisiva della vigenza dello *ius commercii* si avrebbe attribuendo carattere di attualità a *Tit. Ulp.* 19.4: *Mancipatio locum habet inter cives Romanos et Latinos coloniarios Latinosque Iunianos eosque peregrinos, quibus commercium datum est*, dove l’allusione ai *Latini coloniarii* può eventualmente mascherare –come in *Gai. Inst.* 1.29: *Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniarias vel eiusdem condicionis cuius et ipsi essent (...)*– un riferimento alle comunità beneficiarie dello *ius Latii* (cf. Luraschi 1979, 246-247).

²¹⁷ È quanto emerge da alcuni episodi degli anni Sessanta del I sec. a.C., legati alla *causa Transpadanorum*: cf. Luraschi 1979, 342-352.

²¹⁸ Chastagnol 1998. Non esistono prove che questo regime abbia subito modifiche in età adrianea: cf. in merito Gascou 1999.

²¹⁹ Cf. *Gai. Inst.* 1.75-77: *Ex iis quae diximus apparet, sive civis Romanus peregrinam sive peregrinus civem Romanam uxorem duxerit, eum qui nascitur peregrinum esse (...)* *Loquimur autem de his scilicet, <inter> quos conubium non sit; nam alioquin si civis Romanus peregrinam cum qua ei conubium est uxorem duxerit, sicut supra quoque diximus, iustum matrimonium contrahitur et tunc ex his qui nascitur civis Romanus est et in potestate patris erit. Item si civis Romana peregrino cum quo ei conubium est nupserit, peregrinum sane procreat et is iustus patris filius est, tamquam si ex peregrina eum procreasset.*

*c(iuis) R(omanus)>, peregrinus ex eo coitu nascatur. Sed hoc maxime casu neces[saria] lex Minicia: nam remota ea lege diuersam | condicionem sequi deb<eret, quia> ex eis inter quos non | est conubium qui nascitur iure gentium matris con[dicioni] accedit. Qua parte autem iubet lex ex c(iue) R(omano) et peregrina peregrinum nasci, superuacua uidetur: | nam et remota ea lege hoc utique iure gentium | futurum erat. Adeo autem hoc ita est, ut ex *** | *** | *** <non> | solum exterarum nationes et gentes, sed etiam qui Latini nominantur: sed ad alios Latinos pertinet, qui | proprios populos propriasque ciuitates habebant | et erant peregrinorum numero.²²⁰*